CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente para instalar Ponto de apoio na Praça Francisco Xavier da Costa
para entregadores motoboy com banheiro e área para descanso - Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

O serviço de motoboy é uma prática bem antiga, porém, durante a pandemia e
com o fechamento dos locais de alimentação, o segmento ganhou maior alcance
através dos aplicativos de entregas.

O sistema delivery ganhou destaque pela facilidade e praticidade, onde de
forma rápida as pessoas solicitam sua refeição e o próprio aplicativo vincula a
entrega ao motoboy, esse serviço de entrega é administrado pelos aplicativos e de
forma aleatória o entregador é solicitado, os estabelecimentos muitas vezes não
conhecem quem são as pessoas que vão entregar suas encomendas.

Com isso, alguns estabelecimentos tem estabelecido algumas restrições, tais
como o uso de banheiro, água e até mesmo carregamento de celular por onde o
aplicativo vincula a entrega ao entregador.

Considerando tal situação, solicito a criação de um local de apoio para esses
profissionais na Praça Francisco Xavier da Costa, com cobertura, banheiro, água,
local para carregar o celular, bancos e mesa para que eles possam se alimentar e
descansar entre uma entrega e outra.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 19 abril de 2023.

Jorge L4 Lepinsk
Ve= dor

PROT-CMI 1650/2023
19/04/2023 - 10:24
IND 791/2023

	Page 1